于开展外汇套期保值业务的议案》，同意公司及控股子公司、全资子公司于自董事会

审议通过之日起一年内开展累计金额不超过 5,000 万美元或其他等值外币的外汇套

期保值业务。公司在报告期内开展上述远期结售汇业务是为了防范汇率波动风险，

已经公司董事会决议授权，符合相关规定。

2017 年度，公司确认远期结售汇业务的公允价值变动收益 402.27 万元，2018

年 9 月，公司陆续交割远期结售汇产品，2018 年实现损益-26.65 万元，结合 2017

年公允价值变动损益转回，共实现投资收益 375.62 万元。公司该项远期结售汇业务

交易已全部完成，未发生金融风险。

四、保荐机构及会计师核查意见

经核查，保荐机构和会计师认为：公司报告期内开展上述远期结售汇业务，主

31

要目的为防范汇率波动风险，不属于类金融投资，相关会计处理符合会计政策；该

项远期结售汇业务交易已全部完成，未发生金融风险；公司制定了《外汇套期保值

业务管理制度》，有能力和措施规避相关风险。

6、最近一年及一期，申请人外销收入占比分别为 27.9%和 20.8%。请申请人

补充说明并披露中美贸易摩擦现状对公司盈利能力的影响，并就汇率变动对申请人

业绩的影响程度作敏感性分析。

回复：

一、补充说明并披露中美贸易摩擦现状对公司盈利能力的影响

2018 年，美国贸易代表办公室先后公布三批对中国进口商品加征关税的清单，

其中 2018 年 8 月 23 日生效的第二批加税清单中涉及公司产品钢铁制塔楼及格构杆

（7308.20.00），加征关税 25%。

报告期内，公司产品未出口至美国。公司产品的主要销售市场在国内，2018 年

境内收入约占主营业务收入的比例为 85.75%。同时，依靠优质的产品质量和高效的

市场开拓能力，公司将产品主要出口至巴基斯坦和加拿大等国家，2018 年境外收入

约占主营业务收入的比例为 14.25%。

综上所述，中美贸易摩擦现状对公司盈利能力不存在直接重大影响。

二、汇率变动对申请人业绩的影响程度作敏感性分析

受中美贸易摩擦影响，美元兑人民币汇率产生一定程度的波动。因公司与巴基

斯坦的业务按美元结算，若美元兑人民币汇率未来持续波动，可能会对公司业绩产

生一定影响。

根据中国人民银行网站公布的人民币汇率中间价，报告期内，美元兑人民币汇

率走势图如下：

32

数据来源：Wind

如上图所示，报告期内，美元兑人民币汇率中间价存在一定程度的波动。假设

其他条件不变的情况下，美元兑人民币汇率中间价每波动 1%、5%或 10%，对公司

报告期内利润总额的影响情况测试如下表所示：

单位：万元

项目 2018 年度 2017 年度 2016 年度

美元收入 3,919.70 14,772.48 1,668.81

美元采购 - - -

汇率风险敞口（收入-采购） 3,919.70 14,772.48 1,668.81

美元汇率变动对

利润总额的影响

对人民币升值 1% 39.20 147.72 16.69

对人民币升值 5% 195.99 738.62 83.44

对人民币升值 10% 391.97 1,477.25 166.88

对人民币贬值 1% -39.20 -147.72 -16.69

对人民币贬值 5% -195.99 -738.62 -83.44

对人民币贬值 10% -391.97 -1,477.25 -166.88

通过敏感性分析可知，美元兑人民币汇率波动会对公司利润产生一定影响。公

司业务以国内为主，国外主要开发利润率较高的优质订单，以减少汇率波动产生的

风险。

6.0000

6.1000

6.2000

6.3000

6.4000

6.5000

6.6000

6.7000

6.8000

6.9000

7.0000

7.1000

2016‐01‐04 2016‐07‐04 2017‐01‐04 2017‐07‐04 2018‐01‐04 2018‐07‐04

中间价：美元兑人民币

33

7、报告期各期末，申请人存货及应收账款逐年增长，经营活动产生的现金流

量净额波动较大，最近两年及一期经营活动现金流为负数。最近一期末预付账款 1

亿元，较上年同期大幅增长。请申请人：（1）补充说明库存管理制度及报告期是否

存在存货毁损、滞销或大幅贬值等情况，结合存货产品类别、库龄分布及占比、同

行业上市公司情况，相关存货成本及同类产品市场价格，定量补充说明并披露存货

跌价准备计提的充分性；（2）应收账款期后回款情况，结合业务模式、客户资质、

信用政策补充披露应收账款大幅增长的原因，结合上述情况及同行业可比上市公司

对比分析应收账款水平的合理性及坏账准备计提的充分性；（3）报告期内经营活动

现金流净额大幅波动及最近一年及一期经营活动现金流净额为负数的原因及合理

性，经营活动现金流净额与净利润的匹配性；（4）预付账款明细内容及可收回性，

说明最近一期预付账款大幅增长的原因及合理性，相关减值计提是否充分。请保荐

机构及会计师核查并发表意见。

回复：

一、补充说明库存管理制度及报告期是否存在存货毁损、滞销或大幅贬值等情

况，结合存货产品类别、库龄分布及占比、同行业上市公司情况，相关存货成本及

同类产品市场价格，定量补充说明并披露存货跌价准备计提的充分性

（一）补充说明库存管理制度及报告期是否存在存货毁损、滞销或大幅贬值等